
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    988    DEL     19/12/2017 

DIPENDENTE GENTILE ANNA, ESECUTORE TECNICO CUOCA, CAT. B1. 
COLLOCAMENTO  A  RIPOSO  PER  DIMISSIONI  VOLONTARIE  CON 
DIRITTO A PENSIONE ANTICIPATA CON CUMULO EX L. 232/2016. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO PENSIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1029 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 988 del 19/12/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO l'art.  27-ter  del  CCNL del comparto Regioni – Autonomie Locali  del  6 
luglio 1995 il  quale prevede,  tra le  cause di  cessazione del  rapporto di  lavoro a tempo 
indeterminato,  il raggiungimento dell'anzianità massima di servizio qualora tale ipotesi sia  
espressamente prevista come obbligatoria,  da fonti legislative o regolamentari applicabili 
all'ente;

VISTO l'art. 1, comma 239 della legge n. 228/2012, come modificato dall'art. 1, 
comma 195 della legge n. 232/2016 per cui, dal 1° gennai8o 2017, ferme restando le vigenti 
disposizioni in materia di totalizzazione dei periodi assicurativi di cui al decreto legislativo 2  
febbraio 2006, n. 42, e di ricongiunzione dei periodi assicurativi di cui alla legge 7 febbraio 
1979, n. 29, e successive modificazioni, i soggetti iscritti a due o piu' forme di assicurazione  
obbligatoria per invalidita', vecchiaia e superstiti dei lavoratori dipendenti, autonomi, e degli  
iscritti alla gestione separata di cui all'articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n.  
335, e alle forme sostitutive ed esclusive della medesima, nonche' agli enti di previdenza di 
cui al decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, e al decreto legislativo 10 febbraio 1996, n.  
103,  che  non  siano  gia'  titolari  di  trattamento  pensionistico  presso  una  delle  predette 
gestioni,  hanno  facolta'  di  cumulare  i  periodi  assicurativi  non  coincidenti  al  fine  del 
conseguimento di un'unica pensione; 

DATO  ATTO  che  l'art.  99  del  vigente  regolamento  organico  prevede  il 
collocamento a riposo d'ufficio al raggiungimento del 40° anno di servizio utile a pensione;

RICHIAMATO  l'art. 24, comma 10, del decreto legge n. 201/2011 convertito con 
modificazioni  dalla  legge  n.  214/2011,  come  ulteriormente  modificato  dalla  legge  n. 
14/2012,  di  conversione  con  modificazioni  del  decreto  legge  n.  216/2011,  che  detta 
disposizioni in materia pensionistica, nei confronti dei soggetti che maturano i requisiti per 
l'accesso al pensionamento a partire dal 1° gennaio 2012;

ACCERTATO che in base a quanto disposto dal sopraindicato art. 24, comma 10, 
per l'anno 2016, l'accesso alla “pensione anticipata” è consentito alle donne, esclusivamente 
se risulta maturata un'anzianità contributiva di 41 anni e 10 mesi;

VISTA la comunicazione del 09.10.2017 – assunta al protocollo generale di questo 
Ente in data 10.10.2017 al n. 39007 ad oggetto: "Pensione di anzianità con cumulo ex L. 
232"  e  la  lettera  del  01.12.2017  prot.  n.  45717  ad  oggetto:  “Dimissioni  con  diritto  a  
pensione di Gentile Anna” (depositate agli atti d'ufficio) con le quali la dipendente precisa 
di aver maturato diritto a pensione anticipata in regime di cumulo ex L. 232/2016 con 
decorrenza dal 01.04.2018, dando atto che l'ultimo giorno di lavoro sarà il 31.03.2018;

ACCERTATO che la Signora Anna GENTILE nata a Fasano (BR) il 02 febbraio 

Pratica n. 1029 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 988 del 19/12/2017 Pag. 2 di 4



1952 – Cod. Fisc.:  GNT NNA 52B42 D508E ha prestato servizio alle  dipendenze del 
Comune di Cattolica in qualità di dipendente a tempo determinato per periodi saltuari dal  
31.7.1995 al 31.08.2008 con successivo ingresso in ruolo in dal 01.09.2008, con il profilo di 
esecutore  tecnico  cuoco  –  Cat.  B1,  giusta  determinazione  dirigenziale  n.  571  del 
21.08.2008, maturando così al 31.03.2018 un'anzianità di servizio utile a pensione di 15 
anni, 7 mesi e 10 giorni;

ACCERTATO che la Sig.ra Anna Gentile ha presentato domanda di totalizzazione 
dei periodi di assicurazione compiuti all'estero e che in considerazione di ciò alla stessa è 
stato riconosciuta una totalizzazione dei periodi di lavoro all'estero pari a 7 anni, 8 mesi e  
27 giorni,  che andranno ad incrementare l'anzianità contributiva ai soli fini del diritto a  
pensione per effetto dell'art. 46 del Regolamento C.E. n. 1408/71;

 VISTI  gli  ordinamenti  dell'ex  CPDEL  e  dell'ex  INADEL  Previdenza,  Istituti 
confluiti  nell'INPS  gestione  ex  INPDAP,  ai  quali  la  suddetta  dipendente  è  stata  
regolarmente iscritta  e che garantiscono la  liquidazione del  trattamento di  quiescenza e 
previdenza;

VISTO  l'art.  12  del  vigente  Contratto  Collettivo  Nazionale  del  Personale  del 
Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il biennio economico 2004/2005, 
con il quale vengono fissati i termini di preavviso nel caso di risoluzione del rapporto di 
lavoro;

DATO ATTO che sono stati rispettati i termini di preavviso;

RICHIAMATO l'art. 79 del vigente regolamento organico;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa:

1) di risolvere il rapporto di lavoro, per pensione anticipata in regime di cumulo ex L.  
232/2016, della dipendente di ruolo Sig.ra Anna GENTILE nata a Fasano (BR) il 
02  febbraio  1952  –  Cod.  Fisc.:  GNT  NNA  52B42  D508E,  con  il  profilo  di 
esecutore tecnico cuoco – Cat. B1, con effetto dal 01 aprile 2018 (ultimo giorno di 
servizio: 31 marzo 2018), come da comunicazione del 09 ottobre 2018 – assunta al 
protocollo generale di  questo Ente in data 10.10.2017 al  n.  39007 con oggetto: 
"Pensione di anzianità con cumulo ex L. 232" e lettera del 01.12.2017 prot. n. 45717 
ad oggetto: “Dimissioni con diritto a pensione di Gentile Anna” (depositate agli atti 
d'ufficio) ;

Pratica n. 1029 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 988 del 19/12/2017 Pag. 3 di 4



2) di  predisporre  la  documentazione  utile  ai  fini  del  conseguimento,  da  parte 
dell'interessata,  del  trattamento  di  quiescenza   e  previdenza,  preso  atto  che 
ricorrono i  requisiti  prescritti  per il  diritto alla  pensione anticipata  in  regime di 
cumulo ex L. 232/2016;

di individuare l'istruttore direttivo Nicoletta Gabellini quale responsabile dell'istruttoria e la 
sottoscritta dirigente  quale responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente determinazione.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Organizzazione E Gestione Giuridica - Del 
Personale

Ufficio Pensioni

Ufficio Presenze Ufficio Stipendi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/12/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1029 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 988 del 19/12/2017 Pag. 4 di 4


